
2018. 10

인 천 광 역 시

인천광역시 하수도정비 기본계획 부분변경

보 고 서

( 만 수 처 리 구 역 )



인
천
광
역
시
 

하
수
도
정
비
기
본
계
획
 

부
분
변
경(

만

수

처

리

구

역

)

보

고

서

2
0
1
8․
10

   

인
천
광
역
시 











제    출    문 

인천광역시장 貴下

  “인천광역시 하수도정비 기본계획(부분변경) (만수처리

구역) 수립용역”을 관련지침에 의거 성실히 수행하여 그 결과

를 본 보고서에 수록하여 제출합니다.

                                         2018년  10월
[...]
67,863 72,289 65,429 114,455 56,946

비율 96.9% 103.3% 93.5% 109.6% 33.8%

<그림 4.2-3> 최근 5년간 유입하수량



4-5

다. 유입수질 

◦최근 5년간 유입수질 분석결과 계획수질 대비 저농도 수질 유입

 ⇨ 일간자료 분석결과 계획수질 초과 일수는 관측일 전체 대비 11% 이상 

<표 4.2-5> 최근 5년간 유입수질 (단위 : mg/L)

구 분 BOD COD SS T-N T-P 비 고

계획유입수질 203 153 205 44.700 6.300

2013년
유입수질 179.4 89.4 169.2 40.202 4.631

비율 88.4% 58.4% 82.5% 89.9% 73.5%

2014년
유입수질 163.3 82.4 151.6 39.232 4.225

비율 80.4% 53.8% 74.0% 87.8% 67.1%

2015년
유입수질 151.4 81.9 144.0 33.225 2.371

비율 74.6% 53.6% 70.3% 74.3% 59.6%

2016년
유입수질 143.8 79.6 139.2 34.189 2.428

비율 70.9% 52.0% 67.9% 76.5% 60.8%

2017년
유입수질 137.1 80.4 136.0 35.407 2.379

비율 67.6% 52.5% 66.3% 79.2% 56.2%

<그림 4.2-4> 최근 5년간 유입수질 (T-N)



4-6

라. 방류수질

◦최근 5년간 방류수질 분석결과 법정수질을 초과하는 일수는 없는 것으로 조사

<표 4.2-6> 최근 5년간 방류수질 (단위 : mg/L, 개/mL)

구 분 BOD COD SS T-N T-P 대장균군수

법정수질 10.0이하 40.0이하 10.0이하 20.0이하 2.0이하 3,000이하

2013년

방류수질 5.9 11.0 5.2 6.9 0.597 382

비율 59.1% 27.5% 51.5% 34.5% 29.8% 12.7%

법정초과일수 - - - - - -

2014년

방류수질 4.3 10.2 4.6 9.812 0.417 450

비율 42.9% 25.6% 45.5% 49.1% 20.8% 15.0%

법정초과일수 - - - - - -

2015년

방류수질 4.1 9.7 3.5 6.430 0.197 435

비율 41.0% 24.3% 35.0% 32.1% 9.9% 14.5%

법정초과일수 - - - - - -

2016년

방류수질 3.6 10.0 4.1 4.849 0.174 527

비율 36.1% 24.9% 40.7% 24.2% 8.7% 17.6%

법정초과일수 - - - - - -

2017년

방류수질 3.7 9.3 4.0 6.603 0.180 874

비율 36.5% 23.2% 40.0% 33.0% 9.0% 29.1%

법정초과일수 - - - - - -

<그림 4.2-5> 최근 5년간 방류수질



4-7

2.3 문제점 및 해결방안

가. 운영현황 분석결과

<표 4.2-7> 운영현황 분석결과

구 분 문제점 및 원인 해결방안

청천시

유입유량

ㆍ운영현황 분석결과 평균 65,429㎥/일 유입

  (2017년 시설용량 대비 93.5% 유입)

ㆍ서창택지지구 개발에 따라 유입하수량 증

가 예상 

 ⇨ 현재 서창지구 입주율은 50% 수준으로 

개발완료시 하수처리시설 용량부족

ㆍCCTV조사를 통한 하천부설 차집관로 

  정비로 I/I량 저감

ㆍ관로내부조사를 통한 동지역내 노후화된 

차집BOX 개량

ㆍ단계별 I/I유입량 및 저감계획을 고려하여 

계획하수량 및 증설계획 반영

ㆍ개발사업을 고려한 증설계획 수립

강우시

유입유량

ㆍ운영현황 분석결과 평균 72,289㎥/일 유입

  (2017년 시설용량 대비 3.3% 초과)

ㆍ강우시 하천수위 상승으로 인한 하천내  

부설된 차집관로에 하천수 유입, 배수설비 

정비불가로 인한 우수토실 존치 등이 강

우시 유입하수량 초과 원인임

ㆍ2015년부터 차집시설 정비사업을 통해 

불명수 유입량 저감

ㆍ최종 미처리 방류가 예상되는 RDII 처리를 

위한 시설계획 수립

유입수질

ㆍ운영현황 분석결과 평균 35.407mg/L로

  (T-N) 적정농도 하수 유입

 ⇨ 서창지구 개발사업 진행 및 원도심 개

발에 따른 분류식화율 증가에 따라 유

입수질 증가예상

ㆍ증설계획 수립시 실제 유입수질현황을 

  고려한 계획유입수질 반영

나. 기술진단 결과

1) 단위공정별 문제점 및 해결방안

◦“만수 공공하수처리시설 기술진단보고서(2016. 10)”상의 단위 공정별 문제점 및 개선방안 검토

<표 4.2-8> 단위공정별 문제점 및 해결방안

구 분 문제점 및 원인 해결방안

생물반응조
ㆍ3계열 생물반응조 혐기조 수중교반기 예비

기 미설치로 수선시 반응조 가동 불가

ㆍ생물반응조 혐기조 교반기 예비기 확보

 - 혐기조 교반기, 8.2kW×1대

이차침전지

ㆍ잉여슬러지 펌프가 지상에 노출되어 동절

기 동파 우려

ㆍ이송펌프 축봉 방식이 그랜드 패킹으로 

설치되어 동력소비 과다

ㆍ잉여슬러지 펌프 외부 덮개 설치

계측제어설비 ㆍ조목스크린 수위계의 부식 및 노후화 ㆍ조목스크린 수위차계 교체



4-8

3. 공공하수처리시설 계획

가. 시설개량 계획

◦기술진단 상의 단위공정별 문제점에 따른 개선방안 및 개략 공사비 산출

 <표 4.2-9> 단위공정별 개선방안

구 분 개선방안
개략 공사비(천원)

수량 비용

생물반응조 ㆍ혐기조 교반기 예비기 확보 1대 20,000

이차침전지 ㆍ잉여슬러지 펌프 외부 덮개 설치 1식 25,000

감시제어설비 ㆍ조목스크린 수위차계 교체 2대 5,000

계 50,000

나. 공공하수처리시설 신설(증설) 계획

◦2017년 현재 유입하수량이 시설용량을 초과하고 있으므로 시설용량 증설이 시급합

◦금회 인천광역시 하수도정비기본계획 최종목표년도년 기준 총 시설용량 105,000㎥/일로 2020년 

35,000㎥/일 증설하는 것으로 계획

 ⇨ 단계별 시공시 1단계 사업비는 다소 감소하나, 전체 사업비는 약139% 증가하므로 비경제적이며, 

35,000㎥/일 증설을 위해 2019년 사업개시 후 10년 이상의 사업기간 필요로 행정력 낭비 우려

 <표 4.2-10> 단계별 신설(증설) 계획

구 분 2017년 2020년 2025년 2030년 비 고

당초

처리인구(인) 214,243 210,854 203,276 202,904

증설계획 없음

계획하수량(㎥/일) 64,805 63,814 61,597 61,488

시설용량(㎥/일) 70,000 70,000 70,000 70,000

증설용량(㎥/일) - - - -

건설기간(년) - - - -

금회

처리인구(인) 246,229 271,657 279,827 284,648

2020년 증설
35,000㎥/일

계획하수량(㎥/일) 90,760 100,074 103,067 104,833

시설용량(㎥/일) 70,000 105,000 105,000 105,000

증설용량(㎥/일) - 35,000 - -

건설기간(년) - 2018~2020 - -



4-9

 <표 4.2-11> 처리시설 증설 방안 검토

구 분 1단계(2020년)일괄시공 단계별시공 비 고

증설용량

ㆍ증설용량:35,000㎥/일

   -1단계(2020):35,000㎥/일

ㆍ증설용량:35,000㎥/일

   -1단계(2020):30,000㎥/일

   -2단계(2025):3,000㎥/일

   -3단계(2030):2,000㎥/일

사업비

ㆍ총사업비 : 63,885백만원

   -1단계 : 63,885백만원

ㆍ총사업비 : 88,638백만원

   -1단계 : 57,181백만원

   -2단계 : 17,243백만원

   -3단계 : 14,214백만원

시행기간

<그림 4.2-6> 만수 공공하수처리시설 단계별 증설계획



4-10

다. 공공하수처리시설 위치선정

◦기존처리시설 서쪽에 위치한 장래증설 부지를 활용하여 증설계획 수립

<그림 4.2-7> 만수 공공하수처리시설 배치계획



제5장 재정계획

1. 총 설

2. 소요사업비

3. 재원조달계획



5-1

제5장 재정계획

1. 총 설

◦인천광역시의 재정상태, 개발여건, 투자효과 등을 종합적으로 고려하여, 하수도 사업을 체계적이고 효과

적으로 수행하기 위한 단계별 투자계획 수립

 ⇨ 1단계(기시행), 2단계(2017년~2020년), 3단계(2021년~2025년), 4단계(2026년~2030년)로 구분하여, 

단위사업별로 사업비를 제시하고 합리적 재원조달계획을 수반한 투자계획 수립

2. 소요사업비

◦소요 사업비는 처리구역별, 단위사업별로 구분하여 제시하고 각 단위사업별로 공사비, 시설부대경비, 

  용지보상비로 구분하여 산정함

◦소요사업비는 단위사업별로 구분하여 공사비, 시설부대경비(설계비, 감리비, 기타 부대비), 용지보상비로 

  구분하여 산출

◦산정기준은“하수도분야 보조금 편성 및 집행관리 실무요령(2018.1, 환경부)”상의 사업비 산정기준 적용

<표 5.2-1> 만수공공하수처리시설 증설 사업비

구 분 규 모

소요사업비(백만원)

공사비
설계비 감리비 시설부대비 계

증설 개량 계

2단계 증설 35,000㎥/일 58,131 50 58,181 2,471 3,151 134 63,935

구 분
표준공사비 및 요율 적용공사비 

비 고
20,000㎥/일 40,000㎥/일 35,000㎥/일

증  설

공사비

침사 및 유입펌프장 6,415 10,406 9,408
유량조정조 3,035 4,743 4,316
일차침전지 3,436 6,440 5,689
생물반응조 7,440 13,793 12,205
이차침전지 4,790 9,361 8,218
소독 방류동 2,341 3,634 3,311

농축 1,983 2,513 2,381
탈수 2,974 3,653 3,483
탈취 2,219 2,872 2,709

저류조 645 971 890
관리시설 1,790 2,915 2,634

부대시설(조경, 공동구) 2,810 2,912 2,887
소 계 39,878 64,213 58,131

개량공사비 50

경  비

기본조사설계비 1.41% 820
실시설계비 2.83% 1,647
책임감리비 5.22% 3,037
시설부대비 0.23% 134

소요사업비 63,819



5-2

3. 재원조달계획

3.1 재원조달종류

3.1.1 국고보조금

◦국고보조율 기준은 다음과 같고, 국고보조금은 총사업비에서 원인자부담금을 제외한 금액에 해당지역의 

국고보조율을 적용하여 산출

<표 5.3-1> 국고보조비율

사업명 '08까지 '09～‘16 '17~ 비   고
1) 하수관로정비사업
 ◦ 특별시 10% (기준삭제) (기준삭제)

 ◦ 광역시 30%(10%) 30%(10%) 30%(20%)
‘16까지 ( )는 보수

‘17부터 ( )는 교체/보수
 ◦ 도청 소재지 50%(20%) 50%(20%) 50%(30%)

 ◦ 일반 시․군 70%(30%) 70%(30%) 70%(50%)

2) 도시침수대응사업
 ◦ 광역시 30%(10%) 30%(10%) 30%(10%)

( )는 보수 ◦ 도청 소재지 50%(20%) 50%(20%) 50%(20%)

 ◦ 일반 시․군 70%(30%) 70%(30%) 70%(30%)

3) 농어촌마을하수도정비 70% 70%(30%) 70%(30%) ( )는 개량

4) 하수처리장설치사업
 <하수처리장확충>

 ◦ 광역시 10% 10%(50%) 10%(50%)
( )는 총인처리시설, 

간이공공하수처리시설

 ◦ 도청 소재지 50% (기준삭제) (기준삭제)

 ◦ 일반 시․군(읍 이상) 53% 50% 50%

 ◦ 일반 시․군(면 이하) 70% 70% 70%

 ◦ 팔당지역 시․군 70% (기준삭제) (기준삭제)

 ◦ 섬진강수계 소규모하수도
(기준삭제) (기준삭제)   - 시 지역 77.5%

   - 군 지역 85%

 <개인하수처리시설설치> 50% 50%(25%) 50%(25%) ( )는 자부담

 <분뇨처리시설확충>
 ◦ 광역시 60% 50% 50%

 ◦ 일반 시․군 80% 50%(70%) 50%(70%) ( )는 ‘11년까지 지원율

5) 하수도악취개선
 ◦ 특․광역시 30% 30%

 ◦ 일반 시․군 50% 50%

6) 하수찌꺼기처리시설, 

하수처리수재이용(빗물이용포함)

 ◦ 광역시 30% 30%(60%) 30%(60%) (  )는 하수처리수 재이용 
민투사업 정부부담분 중 

국고지원율
 ◦ 도청 소재지 50% 50%(80%) 50%(80%)

 ◦ 일반 시․군 70% 70%(90%) 70%(90%)

7) 면단위하수처리장 70% 70% 70%



5-3

3.1.2 원인자부담금

◦인천광역시의 자치법규 중 “인천광역시 하수도 사용 조례 및 시행규칙”의 원인자 부담금 산정기준에 

따라 금회 증설공사비 중 개발사업에 의한 증가 하수량당 건설 사업비 적용 

 ⇨ 하수량당 단가 : 63,769백만원/35,000㎥/일 = 1.822백만원/㎥/일(개량사업비 제외)

◦처리시설 증설이 필요한 만수하수처리구역내 개발사업에 대한 원인자부담금 산정

 ⇨ 만수공공하수처리시설 증설사업에 대하여 원인자부담금은 8,412백만원으로 산정됨

인천광역시 하수도 사용 조례 (2018. 2. 26 시행)

제19조(타행위에 대한 원인자부담금)

① 법 제61조제2항에 의한 타행위에 대한 원인자부담금은 타행위에 의해 발생되는 하수량을 처리할 수 있는 공공하수

처리시설 설치비용과 그 지역에서 발생하는 하수를 공공하수도로 연결시키기 위한 하수관로 설치비용의 전액을 사

업시행자에게 부과한다. <개정 2017-03-06>

② 제1항에 의한 공공하수처리시설 설치비용은 다음 각 호와 같이 산정한 오수발생량에 단위단가(원/세제곱미터/일)를 

곱하여 산정한다. 다만, 제1호에 따른 오수발생량 산정의 경우에는 타행위 지역안의 기존 건축물에서 발생하는 오

수량은 제외한다. <개정 2013-10-02> <단서 신설 2018-02-26>

  1. 오수발생량 산정

    가. 오수발생량은 타행위의 준공연도에 해당하는 하수도정비기본계획의 생활오수량 원단위 및 지하수 유입량(타행

위의 준공연도가 하수도정비기본계획 목표연도의 중간일 경우 직선보간법으로 산정한다)을 기준으로 산정한다.

    나. 가목에도 불구하고 「도시 및 주거환경정비법」 제2조에 따른 주거환경개선사업, 재개발사업, 재건축사업에 

따른 주택단지의 경우에는 하수도법시행령 제24조제5항에 따라 고시한 건축물용도별 오수발생량 산정기준을 

적용하여 산정한다. <개정 2018-02-26>

  2. 오수발생량에 대한 원인자 부담금 단위단가는 제17조제1항제4호에서 규정하고 있는 별표 3에 따라 산정한다.

③ 제1항에 의한 하수관로 설치비용은 타행위의 부지경계에서 기존 공공하수관로까지 하수를 유입시키기 위한 하수관

로설치에 소요되는 전체 비용으로 하며, 공공하수관로의 신설·증설 등을 위한 비용을 추가로 부과·징수 할 수 있다.

<개정 2013-10-2> <개정 2017-03-06>

④ 제3항에 따른 공공하수관로의 신설·증설 등을 위한 비용은 다음 각 호와 같이 산정한 빗물유출량에 관경별 표준단

위 공사비를 곱하여 산정한다. <신설 2013-10-2> <개정 2017-03-06>

  1. 빗물유출량 산정

    가. 빗물유출량은 하수도정비기본계획의 빗물유출량 산정기준을 적용하여 산정한다.

    나. 가목에 따른 빗물유출량 산정 시 기존 토지이용도에 따라 발생되는 빗물유출량은 제외한다.

  2. 빗물유출량에 대한 원인자부담금 산정은 별표 3의 산정방식에 따라 산정하며, 세부적인 산정방법 등은 고시하여

야 한다.

⑤ 제1항에 따른 원인자부담금은 다른 행위(개발계획 등을 말한다)의 승인(인가·허가 등을 포함한다)시에 그 개산액을 

통보하되, 징수방법 및 시기 등은 제17조제1항제6호 및 제7호에 따른다. 다만, 공사기간이 1년을 초과하는 경우 연

도별로 분할 부과할 수 있다. <개정 2011-5-9> <개정 2013-10-2> <개정 2017-03-06>



5-4

<표 5.3-2> 개발사업 현황

개  발

사업명
사업형태

기승인/

신규

당초

반영

시업추진

현황
관련고시(실시계획인가/승인 등)

처리구역

구역명 면적(㎢)

만수5 지구단위 신규 × 진행중 인천시광역시 남동구 고시 제2018-8 만수 0.028